



Foto: ALEX HUTZELSIDER

Hans Chr. Pedersen - hans sag er henvist til EU-domstolen

Videoudlejer anmelder regeringen

Af TORBEN NYLAND CHRISTENSEN

■ En 34-årig nordjysk forretningsmand har anmeldt regeringen til politiet for falsk vidneforklaring ved EU-domstolen. Det sker, fordi regeringen i 1987 i en sag om videoudlejning henviste til en dansk særlov, som først blev vedtaget to år senere. Regeringens skriftlige forklaring fik afgørende betydning for dommen, som medførte, at den danske videobranch fik monopol på udlejning af udenlandske videofilm.

»Når jeg har anmeldt regeringen, er det udelukkende for at få afsløret, at det danske videomonopol bygger på en usandhed,« siger den 34-årige Hans Kristian Pedersen, som Foreningen

af Danske Videogramdistributører (FDV) gennem tre år har forsøgt at få dømt for krænkelse af deres rettigheder.

Regeringens forklaring blev afgivet i en sag mellem en videoudlejer og Metronome Video, der er medlem af foreningen. I rapporten fra regeringen står bl.a., at »den danske regering finder det af afgørende betydning, at Domstolen anerkender, at et forbud mod udlejning af videogrammer af den i den danske lovgivning omhandlede karakter i mangel af harmonisering af de nationale lovgivninger på området falder inden for rammerne af den kompetence, der er overladt til de enkelte medlemsstater«.

Domstolen vedtog, at det er forbudt at udleje et vi-

deogram uden rettighedshaverens samtykke, uanset hvordan det er købt.

Hans Kristian Pedersen har udlejningsforretninger i Aalborg og København, og han har importeret laserdiske med engelsksprogede film uden danske undertekster direkte fra England. Det er filmværker, som FDV har købt rettighederne til i Danmark, og foreningen fik for tre år siden nedlagt fogedforbud mod Hans Kr. Pedersens udlejning.

Sagen skulle behandles ved byretten i Aalborg den 2. januar i år, men dommen har henvist den til EU-domstolen, fordi Hans Kristian Pedersen fastholder, at FDV's monopol er i strid med den frie samhandel indenfor EU.

»Jeg respekterer, at for-

eningen har eneret på at kopiere og distribuere udenlandske film med danske tekster. Men mine laserdiske er købt i England, hvor det er lovligt at videreudleje dem, og den ret kan ikke begrænses,« siger Hans Kristian Pedersen. Han henviser til, at selv om et dansk forlag køber rettighederne til en udenlandsk roman og udsender den på dansk, har andre lov til at købe en engelsk udgave, som ejeren må videresælge.

Han har derfor krævet, at striden afgøres ved EU-domstolen, men hans modpart, Foreningen af Danske Videogramdistributører ønsker den afgjort i byretten. Uenigheden betyder, at der formentlig går mange måneder, før der falder dom i sagen.